CAPUT II.

Academiæ fundatio Episcopum maxime decet. Paderborna Episcopalium Westphaliæ urbium dignitate prima.

Atque illud quidem nemo non reftè, & ordine factum fatetur, quòd ab Episcopo, & sacro Principe hoc tam salubre consilium, & cura suscepta fit. Est enim finitima procurationi sacrorum, litterarum & doctrinæ cura. Nam cum Episcopi proprium sit, salutaris doctrinæ tradendæ munus, sitque ei, si quid minus sanum vulgo seratur, omnis culpa præstanta; præclarè

*In Novell.
const. 6.*

e 3

clare ex eo ratiocinatur Alexius Comnenus , eum cui publicè fit docendi potestas , ad levandum onere Episcopum accedere. Non quod , ut imperitè quandoque docuit Lutherus , renunciatio Doctorum in Academiis nihil distet ab ordinatione , & initiatione legitimorum Ecclesiæ Ministrorum & Pastorum : Sed velut de Rege sapienter scriptum fecit Xenophon , ei multis auribus , multis oculis opus esse , qui sunt viri rerum usu & prudentiâ excellentes , ita de Episcopo scitè dici potest , ei plura quoque ora esse oportere , quæ populum erudiant. Quocirca decernit ibidem Imperator , ut tametsi Constantinopoli vestigalia doctoribus ab Imperatore sint constituta , ipsi tamen , nonnisi ejus urbis Archiepiscopi auctoritate ad docendi munus deligantur.

*De rep. l. 18.
c. 3. q. 8.*

*Apud
Adam.
Brem. c. 10.*

Ex quo observat , vir juris consultissimus Petrus Tolosas , ita rectam rationem flagitare , ut qui in publicis Scholis juventutem erudiunt , ii ab Ecclesiæ Præsulibus potestatem , vestigalia à civili Principe consequantur. In Westphalia autem cum Imperator Carolus Magnus Episcopis jure suo cesserit , atque ita hos populos , ut ipse loquitur , pro amore illius , qui ei victoriam contulit , ipsi tributarios & subjugales devotè addixerit , næ is Episcopus omnes penitus officii sui partes intelligit ac perspicit , qui turpe existimat ex opibus , quas civilis Princeps bello partas sponte Ecclesiæ commodis consecravit , non quantum Respubl. flagitat , in doctrinrum cultum derivari , quem ille , si eas retinuisset , omniope alere , & ornare sui muneris esse duxisset. Ac licet omnes Westphaliæ Episcopi in eadem esse causa videantur , tamen quoniam non videbuntur rationes Ecclesiarum exposcere , ut in singulis Academiæ sint: ubi id in quæstionem vertitur , ad quem ex omnibus hæ partes sint deferendæ , equidem censeo eum , cuius Ecclesia dignitate cæteris antecellat , præclarè facturum , si , cum ita tempora Reipubl. postulabunt , ultrò eas ipse sibi deposcat. Fere enim , cui excelsiorem locum